Fridericus ^a divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus, Hungarie Dalmacie Croacie etc. rex ac Austrie Stirie Karinthie et Carniole ^b dux etc. ^c. Honorabiles, fideles, dilecti. Que ad scripta nostra respondistis necnon expositionem oratorum vestrorum circa gesta archiepiscopi Crainen. ^d gratanter accepimus, quoniam videmus ^e vos fideles nostros ad nos recurrere in difficultatibus, ut debetis. Singulis itaque a principio, medio et fine matura deliberatione introspectis ac ponderatis, nichil tamen ex scriptis dicti Crainen. intelligere potuimus, nisi quod ipse inconsulte precipitanterque processerit, et omnia acta sua attemptata, frivola, vana et supersticiosa esse plane cognovimus, cum potissimum pridem pro certis nostris negociis sibi creditis in Romana curia fuerit, ubi plura proprii capitis stoliditate et preter nostra mandata molitus ^f est, quam ob rem a nobis monitus ^g et revocatus, ad nos venire promisit rationem villicationis sue redditurus nobis, ut merito tenebatur; quod, sue promissionis et debiti inmemor, minime egit, ymo ad vos primum divertit ibique sine modo, sine auctoritate, sine fundamento, sine ordine, ex spiritu quodam levitatis, malicie et vindicte, non ex Spiritu sancto, concilium indicere attemptavit in magnum dedecus, scandalum et preiudicium tam sanctissimi domini nostri quam nostri ut Romani imperatoris, ad quem post pontificem summum divino atque humano iure ^h sine medio talis convocatio spectat, et non sine gravi contemptu et lesione auctoritatis amborum capitum christiane religionis, incurrando per hoc crimen et

a In B und C geht voraus die in dem nicht erhaltenen Or. vermutlich auf der Rückseite befindliche Adresse; vgl. dazu Noten c und al.

b *Corniole* B, C, D.

c Folgt die Adresse (vgl. zu Note al) N.

d Stets *Craynen*. D, N.

e *videamus* B, C, D.

f *inclitus* B, C, D.

g *cognitus* B, C, D.

h *iuri* B.

penam ⁱ lese maiestatis, presertim quia solito suo spiritu furioso publice conviciatus criminatusque est summum pontificem et in suam sanctitatem aliosque ecclesiasticos prelatos execrabiles et inauditas contumelias intulit atque ad omnium manus, etiam infimorum hominum, legendas audiendasque transmisit, non veritus Deum et iusticiam eius. Quid enim profuit plebiculis ea publicare, qui providere de hiis minime possunt, sed solum scandalizati ac turbati in periculum ^j proprie esse salutis. Nec memor fuit ingratus iste et vere petra scandali ^l gratie atque clementie et libertatis intuitu nostri ^k a sanctissimo domino nostro sibi benigne impense, oblivioni eciam traditis iuramento sue sanctitati et nobis prestito atque archiepiscopatus dignitate ab eodem suscepta ^l et, quod deterius est nobisque molestius, vobis suggessit, se ^m non facere omnia suprascripta sine consensu nostro et esse oratorem nostrum, quorum utrumque falsissimum est, nam et revocatus prius erat a nobis, et de suis diffamacionibus et maledictis aut voluntate ⁿ attemptandi ea, que attemptavit, nullam ^o umquam notitiam habuimus magnamque tristitiam de sanctissimi domini nostri diffamacione tam scelerata accepimus. Nam casu, quo aliquo pacto vera essent, quod longe absit et nobis minime constat, male tamen mentis malique animi et iniquitatis nimie ^p fuit, ea hoc modo et ordine publicare. Potuisset enim stolidus et levissimus homo iste et debuisset nobis ^q primum ^q renunciare, si quid menti habebat ^r, quod conduceret ecclesie katholice

i *penas* B, C, D.

j *periculo* B, C, fehlt.

k *nostre* B, *nostro* C., D.

l *suscepto* B, C, *suscepte* D.

m Fehlt B, C, D.

n *voluntati* C.

o *nullum* B.

p *minime* B, C.

q–q *primum nobis* B, C, D.

r *habeat* D.

sacrosancte et reipublice christiane, et nos, qui semper ad bona et sancta opera inclinatissimi sumus et fuimus sancteque matris ecclesie et christianorum utilitati intente ^s prospicimus, ut tenemur, fecissemus secundum rerum exigentiam mature et consulte, ut nos decet ^t. Nec satis est perfidum ^u hominem ita egisse, ut narravimus, quinymo, quod detestabilius est, suis dictis et scriptis ac plerisque aliis coniecturis in ^v pertinacia ^v sua sese perseveraturum ostendit declinaturumque ad alia loca, si ^w illic, quid in animo habet, explere non possit. Ex quibus omnibus et Deum altissimum et vicarium eius in terris offensos Romanumque imperium et totam rem publicam christianam nacionemque Germanicam dehonestatam et scandalisatam videmus, presertim ^x civitatem nostram Basilien., nobis inter ceteras civitates Imperii fidelissimam atque amantissimam, quandoquidem vos perditus ^y ille Crainen. maliciose per sua mendacia et fallacias circumvenit atque induxit, ut verbis suis crederetis daretisque, quantum in vobis fuit, salvum conductum, quod nulloatenus credimus dedissetis, si notum fuisset vobis, quod eius presumptuosa attemptata in offensionem et preiudicium sanctissimi domini nostri ac sacri Romani imperii ac cesaree nostre maiestatis redundassent, qua de re, cum hec ^z in sacro Romano imperio propria temeritate et ambitione temptaverit in despectum et gravamen apostolice imperialisque auctoritatis, non decet nos nostro seculo et in fastigio imperialis dignitatis

s *intenti* B, C, D.

t N endet hier. Der Rest des Blattes der Vorlage ist freigeblieben.

u *presidum* B, C, *prefidum* D.

v-v So D, *impertinacia* B, C.

w *se* C.

x Fehlt D.

y Verbessert aus *perditos* C.

z *hoc* D.

constitutos, ut tantam ^{aa} exorbitanciam paciamur, ymo futuras dissensiones et scandala pro viribus reprimamus nostroque et vestro honori prospiciamus et provideamus.

Ordinavimus igitur deputavimusque honorabilem Anthonium Gracia Dei arcium et sacre theologie doctorem, oratorem nostrum devotum dilectum, latorem presencium, eique commisimus, ut ad vos nostro nomine veniat et dicto archiepiscopo Crainen. mentem atque intencionem nostram coram vobis exponat, prout ab eo peramplius percipietis, cui fidem indubiam in singulis, ac si nos presentes essemus, adhibeatis, vobisque omnibus et singulis ex plenitudine nostre cesaree maiestatis ^{ab} districte precipiendo mandamus et per obedienciam, qua nobis ^{ac} astricti estis et obligati, et ^{ad} sub formidine penaque indignacionis nostre, quod visis presentibus sine aliqua tergiversatione et replicatione, dum per dictum oratorem nostrum requisiti fueritis, unacum eo dictum archiepiscopum Crainen. conveniatis et vocetis exposituri sibi ea, que dictus orator habet in mandatis et dicit ^{ae} vobis, et si, quod absit, dictus archiepiscopus Crainen. iuxta dispositionem nostram agere noluerit ^{af} et ab inceptis omnino desistere et super hoc nobis assecurare secundum petitionem et commissionem dicti oratoris nostri, sed in pristino proposito animo indurato et pertinaci perseverare vellet, coniecturareque possetis et suspicari, quod se vellet ad alia loca transferre, prout nobis in suis litteris significavit², ne apostolice sedi, sanctissimo domino nostro Romanoque imperio et ^{ag} cesaree maiestati

aa Fehlt D.

ab potestatis C, D.

ac Fehlt D.

ad Fehlt D.

ae *decet* C.

af *uoluerit* C.

ag Fehlt D.

nostre necnon Germanice nationi vobisque et civitati nostre maiora pericula et deteriora scandala, christianitati vero dissensiones, turbaciones eveniant, ymo compescantur tollanturque, sub predictis penis volumus et vobis strictissime mandamus, ut simul cum dicto oratore nostro sepedictum archiepiscopum Crainen. tamquam hominem nostrum, quemadmodum se vobis nominavit, nomine et iussu nostro tamquam scismaticum et rebellem apostolice sedis et sacri Romani imperii, ymo eciam tamquam reum criminis et pene lese maiestatis, quem nullus salvus conductus tueri potest, ymo si quis sit salvus conductus, tamquam violatorem eiusdem sibi traditi sacri Romani imperii auctoritate sine contradictione et mora ad iusticiam dumtaxat de supradictis faciendum detineatis et arrestetis strictissimeque et sub secura custodia observetis, de persona sua nobis responsuri, donec alia habueritis a nobis in mandatis aut contra eum iuridice procedere poterimus, attento quod ipse alias in scriptis suis iuri coram nobis staturum se obtulit, cui profecto nihil contra iusticiam facere intendimus, ymo cum summa honestate et ordine sibi volumus iusticiam ministrare. Verumtamen, ut prediximus, pro maiori securitate et ne peiora contingant, volumus, ut omnino sub optima custodia detineatur, non obstantibus ^{ah} replicatione, protestatione aut appellatione quacumque sive salvo conductu, privilegiis vel libertate, quibus exnunc prout ^{ai} extunc et ^{aj} extunc ^{aj} prout exnunc, hac vice solum, derogari volumus et per presentes derogamus, dispensantes vobiscum et absolventes vos de plenitudine imperialis potestatis ab omni nota, quam dubitaretis incurrere posse. In hiis facietis voluntatem et mentem nostram, prout de vobis fidelibus nostris semper bene confidimus. Datum Wienne die vicesima mensis Octobris

ah *obstan.* B, C, *obstante* D.

ai *et* C.

aj Fehlt C.

anno Domini etc. octuagesimosecundo ^{ak}, imperii vero nostri tricesimo primo.

Ad mandatum
domini imperatoris

Honorabilibus nostris et imperii sacri fidelibus dilectis
magistrocivium et consulatui civitatis nostre Basilien. ^{al}

- 1 Biblisch öfter, vgl. Isai 8, 14; Rom. 9, 33; 1. Petr. 2, 8.
- 2 Vgl. seine Briefe an den Kaiser vom 15. Juni (SCHLECHT, Urk. Beilage Nr. LV) und 10. August 1482 (Beil. 7: „Omnia poma“).

ak *lxxxii^{do}* C, D.

al Adresse in dieser Position D; vgl. oben Noten a und c.

Papst Sixtus IV. an den Bischof von Forlì.

Hat wohlgefällig zur Kenntnis genommen, was er über die Einstellung des Kaisers bestätigte und über seine und des Erzbischofs von Gran Maßnahmen gegen den ehemaligen Erzbischof der Krajina bei diesem berichtete. Ihre Aufgabe sei es, des Kaisers Eifer zur Austilgung der von jenem verursachten Ärgernisse anzustacheln. Da nämlich ausgestreut sei, daß die Basler ihm auf Drängen und Befehl des Kaisers, was er nicht glauben könne, Geleit zugesagt hätten, sei es notwendig, daß Friedrich, um solche Behauptungen klarzustellen, an sie schreibe, daß ihm in keiner Weise gefalle, was er zur Verwirrung der Kirche und Beleidigung des Papstes treibe, sie auffordere, ihn aus ihrer Stadt auszuweisen und allen erkläre, daß er seiner frommen Gesinnung entsprechend nichts wünsche und suche, das gegen die päpstliche Ehre und Würde verstoße. Dies werde um so leichter zu erreichen sein, als ihm solche Neuerungen bisher fremd waren.

Rom, 1482 November 4

Gleichzeitige Registerabschrift: ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 88v – 89r (B).

Ungedruckt.

Episcopo Forliuini.

Venerabilis ^a frater, salutem etc. Placuit nobis ex litteris fraternitatis tue cognoscere, que de sincera animi pietate erga nos carissimi in Christo filii nostri, Friderici Romanorum imperatoris semper augusti, novissime confirmasti, et fideles operationes venerabilis fratris nostri archiepiscopi Strigoniensis¹ ac tuas apud cesaream maiestatem contra iniquitatis filium Andream quondam archiepiscopum Craynen., que tamen omnia dicis nos prope diem latius ex dilecto filio fratre Antonio Gratiadei ad nos redituro intellecturos. Commendamus plurimum in Domino studium et diligentiam

a Am linken Rand neben dem Eintrag *L. Grifus*.

tuam, et idem per alligatas nostras facimus cum prefato archiepiscopo Strigonien.², in quem non omittemus debitas gratitudinis et amoris vices rependere. Erit autem utriusque officium ita ad rem hanc intendere, ut bona illa cesaris intentio vestris persuasionibus ad extirpationem scandalorum, que non minus insipienter quam scismatice erigere conatur dictus Andreas, ferventius assurgat. Nam quoniam disseminatum est cives et magistratus Basilien. eidem Andree salvumconductum ad instantiam et mandatum imperialis maiestatis, quod credere non possumus, dedisse, opus esset ad tollendam eiusmodi opinionem et excusationem, ut ad eosdem scriberet, sibi minime placere, que ille in perturbationem status ecclesiastici ac offensionem nostram machinatur, et eos requireret, ut hominem scismaticum ac fatuum de civitate sua eiicerent, ac omnibus declararet pro religioso animo suo nihil se optare aut querere, quod contra honorem et dignitatem nostram sit. Quod ut fraternitas tua pro officio legationis nostre apud cesarem³ et expectatione fidei sue studiosius efficere procuret, plurimum hortamur et iniungimus, quod eo etiam facilius fore putamus, attendentes et que tu nobis de serenitatis sue in nos animo semper testatus es, et que nos ex conscientia nostre in eam caritatis merito spectare posse videmur, et quod illam ex sapientia sua a novitatibus huiusmodi alienam fuisse hactenus cognovimus. De Patauien. vero ecclesia, quid actum sit ante litterarum receptionem et quam mature sit a nobis processum, videre poteris ex tenore litterarum nostrarum ad cesarem⁴, tuque simul iisdem rationibus, quod per nos gestum est, aptissime iustificare et maiestatis sue mentem componere curabis. In quo honestas cause iuxta sacrorum canonum diutinas vacationes damnantium dispositionem suscepta dexteritatem ingenii tui ad facilius persuadendum poterit adiuvere. Datum Rome die .iiij. Nouembris 1482 anno xij^o.

- 1 Strigonium, Gran, ung. Esztergom. Der damalige Erzbischof von Gran, Johann Beckensloer (Beckenschlager), lebte wegen seines Konflikts mit dem ungarischen König Matthias Corvinus seit 1476, von Friedrich III. gefördert, am Kaiserhof.
- 2 Vgl. Beil. 16 vom 9. November 1482.
- 3 Zur Stellung des Alexander Numai, Bischofs von Forlì, am Kaiserhof vgl. Darst. Kap. I S. 16 f.
- 4 Vgl. das päpstliche Breve an Kaiser Friedrich III. vom 4. November („Audiveramus antea“), ASegV Arm. XXXIX tom.15 fol. 87v – 88v.

Papst Sixtus IV. an den Erzbischof von Gran.

Lobt seine Bemühungen gegen die Machenschaften des einstigen Erzbischofs der Krajina beim Kaiser. Er möge gemeinsam mit dem Bischof von Forlì dort bewirken, daß jener nicht unter dem Vorwand des ihm auf kaiserliches Drängen und Befehl – wie behauptet werde, was er jedoch nicht glauben könne – erteilten Geleits in Basel bleibe, sondern auf dessen Ersuchen ausgewiesen werde.

Rom, 1482 November 9

Gleichzeitige Registerabschrift ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 97r – v (B).

Ungedruckt.

Archiepiscopo Strigonen.

Venerabilis ^a frater, salutem etc. Testimonium quod nobis nuperrime de fraternitate tua litteris suis locupletissime reddidit venerabilis frater episcopus Forliuini., nuntius et orator noster, expectationi nostre de te satisfecit, et nobis gratissimum extitit ex eo cognovisse, quantum illa apud cesaream maiestatem omni studio intenderit contra scandalosas machinationes perditæ et impudentis hominis Andree quondam archiepiscopi Craynen. Ascribimus hoc in primis bonitati et prudentie tue ac zelo dignitatis ecclesiastice, quam ille temerariis ausibus perturbare meditatur. Recognoscimus etiam sinceram caritatem et devotionem tuam erga nos, quam in Domino plurimum commendamus et grato animo complectimur ^b. Retribuat tibi interim Deus pro vere pietatis officio, quod prestitisti, neque nos, cum occasio evenerit, pro consuetudine gratitudinis nostre omittemus ostendere, quam id nobis ex te carum acceptumque fuerit. Pergat fraterni-

a Am linken Rand neben dem Eintrag *L. Grifus*

b Folgt der gleiche Satz gestrichen noch einmal.

tas tua in bono opere, quod cepit ad extirpandam radicem malorum operum, simulque cum ipso episcopo Forliuini. apud cesarem efficere studeat, ut ipse Andreas sub pretextu salviconductus ad instantiam et mandatum imperiale concessi, sicuti disseminatum est, quod tamen credere non possumus, apud Basiliens. non retineatur, sed imperatoria potius requisitione tanquam fatuus et scismaticus eiiciatur. Quod uti nobis gratissimum, ita serenitatis sue officio consentaneum fuerit, neque fraternitas tua auctoritatem et gratiam, quam sibi fide et multis meritis apud cesarem comparavit, in re ministerio et professioni sue convenientiore aut nobis gratiore exercere posset, pro quo sedem apostolicam, retributricem bonorum operum et nos sibi amplissime propicios experietur. Datum Rome die .ix. Nouembris 1482 anno xij^o.

Antonio Gratiadei an Papst Sixtus IV.

Berichtet über die Ergebnisse seiner Legation an den Kaiserhof.

Wien, 1482 November 9

Or., Papier, Schreiberhand mit eigenhändiger Unterschrift Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, Ms. lat. X 178 (3625) fol. 85r – 86v (alte Zählung: Nr. 61) (A). Reg. VALENTINELLI Nr. 521.

Ungedruckt.

Beatissime pater et clementissime domine, post humilem commendationem et pedum oscula beatorum. Memini, dum ad pedes S. V. de materia perditissimi Crainen. reprimendi sermo esset, dixisse me fundamentum verum et certum fore ad S. C. M.^{tem} primo mittere. Bea.^{me} pater, id summe expediebat, nam multa et incredibilia discrimina et scandala iminebant, si non venissem. Verum ea coram S. V. exponenda in aliud tempus refero. Veni igitur, et Linczij¹, que est terra Austrie, renunciatum est michi Crainen. Vienne degere, qua de re, cum Viennam pervenissem, mox ad domum R. episcopi Forliuien.² accessi, suspicatus vel quod illic esset vel saltem quod ibi nova perciperem certiora, aperte tandem intelligens, quod non adesset. Dictum dominum Forliuien. semotis arbitris aggressus sum atque in eum Apostolice Sedis et S.^{tis} V. beneficia et novissime restitutionem legationis³ non sibi, sed Cesari presentandam habunde commemoravi, statumque rerum et mee legationis munus paulisper modesteque aperui et, ne singula referam, que S.^{ti} V. exponenda reservo, integre atque humiliter in servitiis S. V. se obtulit multisque rationibus et exemplis Cesaris et eius innocentiam argumentatus est et, que prius in causa Crainen. scripserat, ostendit solertique consilio, sollicitudine et

favore deinceps in negociis S. V. animi sinceritatem pre se tulit, et spero, quod S.^{tem} V. nunquam penitebit eum ad gratiam suscepisse. Ego igitur R. d. Strigonien.⁴ et ipsius medio solum usus sum cum S. C. M. ad conducendas res nostras, non sine magna displicentia et adversatione aliquorum. O quanta S. V., dum adero, explicabo, que scripto comitenda non sunt! S. C. M. certe S. V. affectissima me per omnia gratissime suscepit et singula, que in hac re scripserat atque egerat, michi aperuit, dixitque in dies prestolari se litteras Basilien. et Crainen., et hec fuit causa una tarditatis, alia perditio anuli secreti quesiti diucius et non inventi. Obmitto hic responsiones et brevibus et litteris S. V. et qua dexteritate ingenii ad concitandam S. C. M. processum sit, quoniam de re hac solum Crainen. impresentia scribere meum sit institutum. Littere igitur Basilien. et Crainen. delate fuere responsive litteris Cesaris, quas S. C. M. sine me nec accepit nec legit, immo que theutonice erant, interpretari michi iussit, et easdem litteras originales ad S. V. cum plerisque aliis herendis et turpissimis conviciis sub protestationum paliatione, que ab alio fonte mea quidem sententia quam Crainen. emanarunt. His igitur conspectis expediri curavi non sine grandi sollicitudine et labore duas litteras, unas patentes, alias ad Basilien.⁵, quarum copias S. V. transmitto. Accinctusque eram ad iter, dum supervenere nova de adventu oratoris cuiusdam Basilien., quem ut prestolarer et S. C. M.^{tis} et R. d. Strigonien. et Forliuensis consilium fuit. Post hac renunciatum est nobis primum cancellarium civitatis Basilien.⁶, ingeniosum profecto hominem et peritum super negotio nostro, ad S. C. M. specialiter missum. Advenere igitur et coram me auditi sunt, et dictus cancellarius exposuit Basilien. cupere honorem et commodum Germanice nationis potissimum in re necessaria et utili toti rei publice christiane, quemadmodum a plerisque principibus et prelatis dignissimis

eis suggestum erat, qui ad hanc convocationem generalis concilii apprime necessariam concurrebant. Rex vero Francorum, qui pluries oratores illuc miserat obtuleratque Crainen., si opus esset, Lugdunium⁷, dux quoque Sabaudie, qui non modo miserat oratores, sed personaliter Basileam se contulit presentavitque Crainen. Losanam⁸. Ad hoc omnis Liga Italica, cuius oratores sunt Basilee, multifariam dictum concilium sollicitabant et Crainen. offerebant Pisas⁹, si illic, quod instituerat, explere non posset. Exposuerunt preterea plerosque superesse principes et prelatos et plures etiam alios, quos pudet tēdetque refferre, qui secreto eo miserant oratores paratissimique erant, modo S. C. M. annueret, confestim advenire, concluderuntque quod, si ibi non fieret convocatio talis, fierat procul dubio alibi in preiudicium et dedecus S. C. M.^{tis} Germaniceque nationis. Si autem ibi fieret, multa S. C. M.^{ti} offerebant, plura alia exposuerunt, que brevitatis causa coram referenda pretereo. Hi etiam habebant ex parte communitatis Basilien. ad dominum Forliuien. litteras commendatias sui et negotii huius, simul et litteras oratorum Lige, quas etiam non lectas michi ostendit et dedit. Hic opus, hic labor fuit vincere videlicet oratores istos et favore multorum principum et commissione suorum omni pacto ad contrarium persuasos atque ex eis rimari et extorquere, quid quantumve S. C. M.^{tis} auctoritate possemus efficere. Verebatur enim (et non iniuria), si rigidiuscule ageremus, inobedientiam et alia inconvenientia propter salvum-conductum exhibitum Crainen. Temptari ergo instituimus eos prius per dominum Forliuien., qui viriliter profecto publice privateque egit, ostendimusque eis insaniam Crainen. atque imbecillitatem et quod opporretet S. C. M.^{tem} non tantum intuitu Apostolice Sedis vel S. V., sed pro suo honore tantam exorbitantiam reprimere, aplausumque est eis sapienter, dicendo quod si futurum esset concilium, nusquam S. C. M. id celebrari vellet

quam Basilee. Verumtamen iste modus et attemptatio tam preceps omni ex parte displiceret velletque omnino sua auctoritate providere de remediis opportunis. Illi autem duri omnino nunc concilium celebrandum asserebant, et si non ibi, alibi, dicebantque Crainen. quamvis S. C. M. secus mandaret, non posse compescere, quia non vellent esse infames propterea, quia in Germania execrabilis sit nota infamie salvumconductum infringere. Fuerunt postmodum iterum atque iterum duris ingeniis propulsati, ita ut ad hoc venerint, quod Crainen. darent licentiam, ut iret quocumque vellet, et S. M. C. eum faceret, ubi vellet, detineri. Sed via ista periculosa nobis visa est, propterea eam iure ac merito confutavimus. Contenti postea videbantur, ut ad S. C. M. veniret, inducere Crainen, quod etiam nobis apparuit insecurem, persuasimusque eis rationibus non vulgaribus visa conditione rerum non expedire eis, ut fugeret, nam sic omnia eis scandala imputarentur Sedesque Apostolica et S. C. M. contra eos evidentissimam haberent occasionem procedendi, et quod bene considerarent quid esset, duo capita mundi contra se tam acriter provocare etc. Ad hoc tandem ventum est, quia Crainen. nominaverat se eis oratorem S. C. M., quasi ea attemptaret non sine scitu et voluntate M.^{tis} sue, et quia obtulerat se stare iuri coram S. C. M., quod eum tanquam hominem suum ad iusticiam faciendam detinerent et sequestrarent, imposito tamen prius sibi silentio et complicibus suis de conviciis et materia concilii dimissisque oratoribus illis Lige, ut ad propria continuo remearent neminemque imposterum admitterent et, si Crainen. obedire voluerit, nichilominus sub bona custodia ad iusticiam faciendam detineant et sequestrarent, sin autem tanquam rebellem Apostolice Sedis et C. M. reumque criminis lese M.^{tis} in carcerem retruderent, sicut in litteris continetur, quarum copias per presentem nuntium mitto¹⁰. Hec acta sunt, et cum

oratoribus ipsis Basileam vado confidens, libens et spei plenius cum Dei et Virginis matris auxilio perficiendi cum honore S. V. quod incepti, nam tametsi quartanas paciar, omnia suffero et ago fine ipso honorabili motus atque optimo. Mementote ergo, B.^{mc} pater, huius fidei et integritatis mee, quam non solum in hac re, sed in omnibus aliis, ubi opus fuerit, ad extremos usque cineres intemeratam immaculatamque servabo. Ceterum S. C. M. Basilien. promisit cum S. V. efficere (si obedirent), ut mox ab omni vinculo excommunicationis et interdicti absolventur iniunxitque michi, quod S. V. scriberem, ut super hoc opportune provideatur, ut cum paritum fuerit, illico absolvantur. Et cum nullum fidiorem neque securiorem aut aptiorem impresentia haberem nuntium. R. dominum Forliuien. deprecatus sum, ut hunc presentium latorem familiarem suum in his rebus exercitatum ad S. V. destinarem veloci gressu ad me Basileam rediturus, et ita S. V. supplico humilime, quod eum subito remittat pro honore S. V. et S. C. M. cum omnibus necessariis et opportunis. Det autem veniam S. V. prolixitati litterarum mearum ignoscatque conditioni rerum et temporum, que sic exposcere videbantur. Nec admiretur S. V. litteras istas manu mea scriptas non esse, quoniam febribus iactabar dum nuntium expedivi et scribere michi plurimum fuisset laboriosum ^a. Valeat felix S. V. et iocunde vivat, cuius sanctissimis pedibus me humilime recommitto, et supplico S. V. in causa Patauien.¹¹ (sicut ex parte S. C. M. alias scripsi) nichil ante mei adventum innovare velit. R. dominus Forliuien. cesareus orator pro sanctissimo et desideratissimo opere pacis ad Hungariam honorifice destinatur, quod non sine honore et comodo Apostolice Sedis et

a *laborosum* Vorlage.

S.^{tis} V. fieri autumo. Id silendum S.^{ti} V. minime videbatur. Vienne die 9
Nouembris. 1482.

E. S. V.

Servulus ^b Ant. Gratia Dei ordinis
minorum cesareus orator

- 1 Linz, Donau.
- 2 Alexander Numai, Bischof von Forlì.
- 3 Vgl. Darst. Kap. 1 Anm. 47.
- 4 Johannes Beckensloer, Erzbischof von Gran.
- 5 Vgl. Beil. 12, dazu Darst. Kap. 1 Anm. 53.
- 6 Niklas Rüschi.
- 7 Lyon.
- 8 Lausanne.
- 9 Pisa.
- 10 Vgl. Beil. 14.
- 11 Besetzung des Bistums Passau.

b Unterschrift eigenhändig.

Papst Sixtus IV. an seine Oratoren, den Bischof von Sessa und den General des Dominikanerordens, Salvo Cassetta.

Erteilt ihnen Vollmacht, ihn und die Apostolische Kammer bis zu einer Summe von 4.000 Rheinischen Gulden zur Zahlung an diejenigen zu obligieren, die den einstigen Erzbischof der Krajina in ihre Gewalt überstellen.

Rom, 1482 Dezember 16

Gleichzeitiger Registereintrag ASegV, Arm. XXXIX tom. 15 fol. 130v – 131r.

Ungedruckt.

Episcopo Suessan. et Saluo Cassette generali ordinis Predicatorum,
oratoribus.

Venerabilis ^a frater et dilecte fili salutem etc. Quia fortasse in negocio Andree olim archiepiscopi Craynen. ad finem perducendo necessarie erunt, sicut nobis scripsistis, aliqua pecunie, idcirco facultatem vobis concedimus per presentes obligandi nos et Cameram nostram apostolicam usque ad summam quatuormilium florenorum Renen. quibusvis personis, qui negocium confectum vobis tradiderint et Andream ipsum in potestate vestra cum effectu posuerint, promittentes casu, quo res, sicut speratis, bene et ad votum succedat, totam eam summam nos realiter et cum effectu soluturos, et ita ad hunc effectum nos et Cameram ipsam eo modo et forma validiori que fieri possit obligamus. Dat. Rome die xvi. Decembris 1482, anno xij^o.

a Am Rand links: *L. Grifus*, am Rand rechts: *Predic.*

Bürgermeister und Rat der Stadt Basel an Papst Sixtus IV.

Erstatten ihm Bericht über die Verhaftung des ehemaligen Erzbischofs der Krajina, die im wesentlichen dem päpstlichen und kaiserlichen Orator Antonio Gratia Dei zu verdanken sei, während der Bischof von Sessa und der Propst von Feldbach ihnen große Schwierigkeiten bereiteten.

(Basel), 1482 Dezember 21

Korrigiertes Konzept (1. Entwurfsstufe) StA Basel, Polit. H 1 I Nr. 87 (A1); dasselbe (2. Entwurfsstufe) ebd. Polit. H 5 fol. 41r (A2).

Ungedruckt. Text nach A2 unter Heranziehung von A1.

Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Sixto divina providencia ^a
universalis ecclesie summo pontifici, domino nostro clementissimo.

Beatissime pater et clementissime domine, post humilimam commendationem usque ad pedum oscula beatorum humiliter provoluti. Plures hactenus Sanctitas Vestra ad nos oratores supra facto Craynen. destinavit, in qua re, licet nullum unquam favorem vel consilium prestiterimus, nam ^b concilium ^c omnibus nobis ignorantibus indixit ^d convitiaque in Sanctitatem Vestram nobis displicentissima solius capiti sui stoliditate confecit, ita ut illa plerique cives nec legere nec in domo habere voluerint, quoniam tamen Sacre Cesaree Maiestatis se oratorem principemque imperii et non sine consensu Cesaris ea attemptare asserebat, non valuimus mandatis Sanctitatis Vestre, Sacre Cesaree Maiestatis mente non intellecta, plene respondere vel obedire. Verum cum per dominum Anthonium Gratia Dei, doctorem peritissimum vestreque Sanctitatis et Sacre Cesaree Maiestatis oratorem dignissi-

a folgt gestr. *pape* A2.

b folgt gestr. *et solus inconsulte fatuusque* A2.

c folgt gestr. *indixit* A2.

d übergeschrieben A2.

num, de huiusmodi voluntate imperiali certificati simus, non obstantibus multis iniuriis nobis factis per dominum episcopum Suessan. et prepositum quendam in Veltpach, ut alias Sanctitati Vestre magis declarabitur, hodierna die ad instanciam Sanctitatis Vestre et Sacre Cesaree Maiestatis Craynen. ipsum tamquam scismaticum et rebellem reumque criminis et pene lese maiestatis cum omni reverencia apostolici Sedis et Sanctitatis Vestre obedientissimi filii captum fecimus publicaue et stricta custodia posuimus usquequo per Sanctitatem Vestram Sacramque Cesaream Maiestatem aliud ^e fuerit determinatum paratissimi pro Apostolica Sede et Sanctitati Vestre, ut debemus, omnia possibile agere. Sunt multe alie cause huius tarditatis nostre in obediendo cum effectu, que aliquando Sanctitati Vestre relate placebunt, habeatque nos Sanctitas Vestra, quitquid ab aliis suggeratur, in filios obedientissimos et fidelissimos existimetque pro meliori fuisse, ut in civitate nostra Craynen. fatuitates istas perpetraret et non ad alia loca se converteret, quamvis vellemus quod non fecisset, et post requisitionem prepositi Ertforden. ^f ¹ eum semper sub bona custodia tenuimus. Accipiet autem clarius singula Sanctitas Vestra a predicto Anthonio Gratia Dei, oratore Vestre Sanctitatis et Cesaris, cuius profecto prudenciam, inienium ^g et doctrinam omnes qui eum vident vel audiunt, mirifice admirantur, et cui secundum conscientiam omnium bonorum et prudentum soli labor omnis et honor atque premium attribuenda sunt, ut Sanctitati Vestre constare non dubitamus, quamvis ipse aliis cedat humiliter et quitquid alius quisque in hac re sibi usurpet, nam si ipse non fuisset, omni ex parte involuti propter diversitatem oratorum Sanctitatis Vestre atque divisionem inter eos et

e übergeschrieben A2.

f *Herfodien*. A1.

g *ingenium* A1.

animorum varietatem et cetera, que pro honestate tacemus alio tempore explicanda, quid agere nesciviscemus ^h, et fortasse nove difficultates exorte essent. Hec tantum pro veritate rerum fideque et obediencia nostra Sanctitati Vestre scribenda duximus, quo certior de huiusmodi fideli captura redderetur, que felicissime valeat ad conservationem ecclesie Dei. Datum xxj mensis Decembris anno lxxxij^o.

Eiusdem Vestre Sanctitatis

devotissimi filii Petrus Rot miles
magister civium et consulatus civitatis Bas.

1 Hugo von Hohenlandenberg, Propst von Erfurt.

^h so A1, A2.

Notariatsinstrument über die vom Franziskanerbruder Emerich Kemel aufgrund einer ihm von Papst Sixtus IV. erteilten und im Wortlaut inserierten Vollmacht vollzogene Revokation der Einrede und aller geschehenen und künftigen Maßnahmen des päpstlichen Legaten Angelo Bischof von Sessa gegen die Basler und den kaiserlichen und päpstlichen Orator Antonio Gratiadei wegen der durch ihn im Auftrag des Kaisers vollzogenen Verhaftung des Craynensis.

Basel, 1482 Dezember 22

Zeitgenössische Abschrift StA. Basel, Politisches H 5 fol. 41v – 42r (B).

Ungedruckt.

In nomine Domini Amen. Serie huius publici instrumenti cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter et sit notum, quod sub anno a nativitate Domini eiusdem milesimoquadringsimo octogesimo secundo, indictione quintadecima, die vero dominico vicesima secunda mensis Decembris, hora decima ante meridiem vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Sixti divina providentia pape quarti anno eius duodecimo, in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hoc pro testimonio vocatorum et rogatorum presentia personaliter constitutus venerandus pater et dominus frater Emericus de Kemel ordinis fratrum minorum de observancia, prefati sanctissimi in Christo patris domini Sixti pape quarti commissarius, habens et tenens in suis manibus literas brevis eiusdem sanctissimi domini nostri pape infrascripti tenoris:

Folgt der Wortlaut des Emerich de Kemel am 22. Juli 1482 von Papst Sixtus IV. für den Fall, daß er den päpstlichen Legaten Angelo Bischof von Sessa bei der Erledigung seines Auftrags *minus recte* vorgehen sehe, diesem gegenüber erteilten Inhibitionsbreve:

*Sixtus papa quartus, dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Cum ob integritatem
..... irritum et inane quicquid per eum secus contingerit attemptari. Dat. Rome apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris, die vicesima secunda Julii millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, pontificatus nostri anno undecimo.*

Inseriert in Peter Numagens Gesta arciepiscopi Craynensis, ed. HOTTINGER S. 584 f.; Teildruck BUB VIII Nr. 632.

Quarum vigore prefatus dominus Emericus comissarius de consensu et voluntate, ut dixit, reverendi et venerandorum in Christo patrum et dominorum, domini Judoci Dei gracia episcopi Sedunen., Anthonij Gracia Dei oratoris cesaree maiestatis, Anthonij prioris Mortueaque ordinis Cluniacen., eciam comissariorum apostolicorum, inhibitionem omnemque attemptacionem per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum An. episcopum Swesanum, predicti Sanctissimi Domini nostri pape cum plena potestate legati de latere nuncium et oratorem, et quicquid per eum processum sit seu hac occasione quovis pacto procederet in futurum contra reverendum patrem et dominum, dominum An. Gracia Dei, ordinis minorum, arcium et sacre theologie doctorem oratoremque Sanctissimi Domini nostri et Sacre Cesaree Maiestatis, eo quia processit contra Crainen. secundum commissa Sacre Cesaree Maiestatis, coram me et testibus subscriptis auctoritate et pretextu commissionis sibi facte ex certa scientia revocavit et presentibus revocat totum decernens irritum et inane, simili auctoritate inhibens prefato domino episcopo Suesano legato reverendissimo tenore presencium et coram testibus subscribendis, ne aliquid ulterius procedat contra Basilien. aut contra actum capture factum auctoritate apostolica atque imperiali per suprascriptos dominos oratores, quo, ad hoc dumtaxat, eius auctoritatem penitus revocando declarandoque, ut prediximus, quicquid attemptatum fuerit circa hoc per dictum